
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL BASARABEASCA
CONSILIUL SATESC SADACLIA

DECIZIA
Consiliului sdtesc Sadaclia

Nr. 14107 din15.12.2022
Cu pivire la punerea in aplicare a

impozitului funciar qi a impozitului
pe bunurile imobile pe teritoriul s. Sadaclia

in temeiul Titlului VI al Codului Fiscal Legii nr.1163 11997;

inbazalegii pentru punerea in aplicarea a titlului VI din Codul Fiscal;
. conform Legii nr.105612000 in scopul asigur[rii pa(ii de venit a bugetului local;

. in temeiul Legii nr.181/2014 finanfplor publice qi responsabilitAfli bugetar fiscale;
-'in conformitate cu Legeanr.39712003 privind finanlele publice locale;

inbazalegii nr.41912006 cu privire la datoria sectorului public, garantiile de stat qi

recreditarea de stat;
in temeiul art.l4 alin.2,lit. a) al Legii nr.43 612006 privind administratia public6 local6,

Consiliul sdtesc Sadaclia,
DECIDE:

I. Se pun in aplicare incepind cu data de 01.01.2023 pe teritoriul s. Sadaclia urmltoarele
cote pe impozitul imobiliar gi pe impozitul funciar:

1. Terenurile cu destinafie agricoll:
a) pentru toate terenurile, altele decAt cele destinate f0ne(elor qi pigunilor :

- care au indici cadastrali - 1,5 lei pentru I grad - hectar,
- care nu au indici cadastrali - I l0 lei pentru un hectar.

b) pentru terenurile destinate linefelor qi pigunilor:
- cu indici cadastrali - 0,75lei pentru I grlha,
- ftrA indici cadastrali - 55 lei pentru tha.

c) pentru terenurile ocupate de obiectele acvatice (iantri,lacuri etc.) - 115 lei, pentru un ha

de suprafata acvaticd.
2. Pentru terenurile din intravilan:

a) Terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuin{e, cooperativele de construcfie a

garajelor, loturilor de pe lingd domiciliu (inclusiv loturile atribuite de c6tre autoritSlile
administra{iei publice, ca loturi de pe lingS casa, in limitele normelor stabilite, distribuite in
extravilan din cauzainsuficienlei de terenuri in intravilan) - 1 leu pentru 100 m2.

b) Pentru terenurile destinate intreprinderilor agricole qi terenurilor cu o alt6 destina(ie

.special6, neevaluate de organele cadastrale - l0 lei pentru 100 m2.' 
c) Pentru t'erenurile agricole cu construcfii amplasate pe ele se stabileqte in mdrime de 0,1 o/o

dinbaza impozabilS a bunurilor imobiliare.
3. Terenurile din extravilan altele decit cele specificate lapct.4,neevaluate de cdtre organele

cadastrale teritoriale conform valorii estimate-70 lei pentru thectar.
4. Terenurile din extravilan pe ca.re sunt amplasate clddiri gi constructii,carierele 9i

pam6nturile distruse in urma activitElii de produclie, neevaluate de cdtre organele cadastrale

teritoriale conform valorii estimate -350 lei pentru t hectar.

II. Se stabilesc cotele impozitului pe bunurile imobiliare in mlrime de:
1. pentru bunurile imobiliare cu destina(ie locativd (apartamente gi case de locuit individuale,
terenuri aferente acestor bunuri);



2. pentru garaje qi terenurile pe care acestea sunt amplasate, loturile intovdrdqirilor pomicole cu
sau ftrd constructii amplasate pe ele se stabilegte:
- cota -0.1% din baza impozabili a bunurilor imobiliare
a) Pentru terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele:
- cota - 0.1 % dinbaza impozabila a bunurilor imobiliare:
b) pentru bunurile imobiliare cu altd destina{ie decit cea locativd sau agricold inclusive exceptdnd
garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate qi loturile intovlrlqirilor pomicole cu sau
far6 construcfii amplasate pe ele - 0,3 o/o dinbazaimpozabili a bunurilor imobiliare.
3. Impozitul pe clidirile qi construcliile cu destinafie agricold, precum qi pe alte bunuri
imobiliare neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, se

stabileqte cota:
- pentru persoanele juridice gi fizice care desfrgoard activitatea de intreprinzdtor - 0,1 la sutd din
valoarea contabilI a bunurilor imobiliare pe perioada fiscald,
- pentru persoanele frzice, altele decit cele specificate la prima liniuti -0,1 la sut6 din costul
bunurilor imobiliare.
4. Impozitul pe bunurile imobiliare cu altl destina{ie decit cea locativd sau agricol6, inclusiv
exceptdnd garajele qi terenurile pe cqfe acestea sunt amplasate gi loturile intov[r6qirilor pomicole
cu sau ftrE construc{ii amplasate pe ele, neevaluate de brganale cadastrale teritoriale conform
valorii estimate, se stabileqte dupi cum urmeazS:
- pentru persoanele fizice qi juridice care desfEqoarl activitatea de intreprinz6tor 0,1 la sutd din
valoarea contabil6 a bunurilor imobile pe perioada fiscal5 :

- pentru persoanele frzice, altele decdt cele specificate la prima liniutd -0,1 la sutd din costul
bunurilor imobiliare.
5. Impozitul pe clddirile gi construcfiile cu destinafie locativd (apartamente qi case de locuit
individuale) din localitSjile rurale se stabilegte dupd cum urmeazd:
- pentru persoanele fizice gi juridice care desfbqoard activitatea de intreprinzdtor 0,1 la sutd din

valoarea contabild a bunurilor imobile pe perioada fiscald,
- pentru persoanele frzice, altele decdt cele specif,rcate la prima liniufa -0,1 la sutd din costul
bunurilor imobiliare.

III. in cazul in care suprafa(a totald a locuinlelor gi a construcliilor principale, care nu
desfbgoari activitate de intreprinzdtor,inregistrate cu drept de proprietate, depSgegte 100 m2

inclusiv, impozitul se m6reqte in func{ie de suprafa{a total6, dupd cum urmeazd:
-de la 100 - 150 m2 inclusiv - de I ,5 ori
-de la 150 - 200 m2 inclusiv - de 2 ori
-de la 200 - 300 m2 inclusiv - de 10 ori
- peste 300 m2 - de 15 ori

IV. Subiecli ai impunerii sunt persoanele frzice 9i juridice reziden{i qi nereziden{i al Republicii
Moldova, conform art.277 al Titlului VI din CF.
V. inlesniri la plata impozitului pe bunurile imobiliare se atribuie conform art.283 qi284 al

Titlului VI din CF.
VI. Responsabil de indeplinirea deciziei date este numit perceptorul fiscal, Tatiana Boicu.
VII. Prezenta decizie se aduce la cunoqtinfd:

- Persoanelor vizate;
- Oficiului Teritorial Hincesti al Cancelariei de Stat;

- se publica i1R_eSistrul de Stat al Actelor Locale.
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